
Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6 
 

Σελίδα 1 από 4  

ΜΟΝΑΔΑ A2 

Μεσογείων 56 

115 27  Αθήνα 

         

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 
ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Θέμα: Απόφαση Αποδοχής/Απόρριψης Ενστάσεων που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της 
Πρόσκλησης «e-Λιανικό - Επιχορήγηση υφιστάμενων ΜμΕ επιχειρήσεων του κλάδου του 
λιανεμπορίου, για την ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση ηλεκτρονικού καταστήματος» 
- Β’ Κύκλος του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», 
ΕΣΠΑ 2014 – 2020 – Κωδικός 044KE 

 

Ο  ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ  

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 
2. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2014-2020 (Α΄265), όπως ισχύει. 
3. Το Π.Δ. 81/2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 

και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων». 

4. Το Π.Δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

5. Το Π.Δ. 63/04.08.2020 (Α΄156) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, 
μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματειών», και ειδικότερα το άρθρο 3. 

6. Η Υ2/9.7.2019 (ΦΕΚ 2901/Β’/9.7.2019) Απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων 
Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών».  

7. Τον N. 4622/2019 (ΦΕΚ Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».  

0000322188
A∆A: ΨΣΓ946ΜΤΛΡ-Τ3Θ

ΕΥ∆ ΕΠΑΝΕΚ 14/03/2022
Α. Π.: 1377



 

  Σελίδα 2 από 4 
 

8. Το Π.Δ. 5/2022 (ΦΕΚ 18/Α/04.02.2022) «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων».  

9. Τη με Α.Π. 51875/07.05.2021 (ΦΕΚ Β’ 1867/2021) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων , Ιωάννη Τσακίρη» 

10. Τη με Α.Π.  86593/13.08.2020 (628/Υ.Ο.Δ.Δ.) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων». 

11. Τη με Α.Π. 67743/ΕΥΘΥ/615/24.6.2015 (ΦΕΚ Β' 1248/24.06.2015) Απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 5 παρ 1 του ν. 4314/2014 και 
κατάργηση της αριθ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β' 655) κοινής υπουργικής απόφασης» (Β' 1248)" 
(ΦΕΚ Β' 2064)». 

12. Τη με Α.Π. 66135/ΕΥΘΥ455/15.06.2017 (Β΄ 2064) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομίας, και Ανάπτυξης «Τροποποίηση της με αριθμό 67743/ΕΥΘΥ/615/ 24.06.2015 
Υπουργικής Απόφασης «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 5 παρ 1 του ν.4314/2014 και κατάργηση της αριθ. 1121/408Δ/ 
Φ03/2012 (Β 655) κοινής υπουργικής απόφασης» (Β΄1248). 

13. Τη με Α.Π.110770/12.10.2021 (ΦΕΚ Β 4799/18.10.2021) Απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 67743/ΕΥΘΥ 615/ 
24.6.2015 απόφασης του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 5 παρ. 1 του ν. 4314/2014 και 
κατάργηση της αριθ. 1121/408Δ/ Φ03/2012 (ΦΕΚ Β' 655) κοινής υπουργικής απόφασης» (Β' 
1248)». 

14. Τη με Α.Π. 113091/05.11.2015 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού «Ανάθεση αποκλειστικών καθηκόντων Προϊσταμένης της Ε.Υ.Δ ΕΠΑνΕΚ» (ΑΔΑ: 
Ω01Λ4653Ο7-Κ2Φ). 

15. Τη με Α.Π. 177229/15.12.2014 Κοινή Υπουργική Απόφαση Έγκρισης της Στρατηγικής 
Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία. 

16. Τη με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του 
στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 
2014GR16M2OP001), όπως ισχύει. 

17. Τον  Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη 
θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

A∆A: ΨΣΓ946ΜΤΛΡ-Τ3Θ



 

  Σελίδα 3 από 4 
 

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο  Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 
Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

19. Τη  με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του 
στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 
2014GR16M2OP001), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

20.  Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 1046 /2018, του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που 
εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012, όπως ισχύει. 

21. Τον Εκτελεστικό  Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014 περί 
καθορισμού κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες για τη μεταβίβαση και 
διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα 
χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και 
επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων, 
όπως ισχύει. 

22. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1407/2013 (De Minimis) της Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2013 
σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας. 

23. Τη με Α.Π. 126829 ΕΥΘΥ 1217(1) κοινή υπουργική απόφαση (Β΄2784) «Σύστημα 
δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση 
προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 σύμφωνα με το 
αρ. 22 του Ν.4314/2014». 

24.  Τη με Α.Π. 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 (Β΄ 5968) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας 
και Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 
3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας 
δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων”», όπως ισχύει. 

A∆A: ΨΣΓ946ΜΤΛΡ-Τ3Θ



 

  Σελίδα 4 από 5 
 

25. Τα Εγχειρίδια Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου Επιχειρησιακών προγραμμάτων 2014-20 
και ειδικότερα το Εγχειρίδιο Διαδικασιών και Ελέγχου Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων. 

26. Την από 03.06.2020 ηλεκτρονική αλληλογραφία με την ΕΥΘΥ, την Αρχή Πιστοποίησης και 
την ΕΥ ΟΠΣ περί του τρόπου χειρισμού, στο πλαίσιο του ΣΔΕ των ακολουθούμενων 
διαδικασιών σε όλα τα στάδια της πράξης. 

27. Την από 16.11.2020 (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 6194/1375/Α3/17.11.2020) ηλεκτρονική 
αλληλογραφία της ΕΥΘΥ για τον ορισμό του ΕΦΕΠΑΕ ως Δικαιούχου. 

28. Την  Εγκύκλιο της ΕΥΘΥ με Α.Π. 135525/18.12.2020 «Εφαρμογή του ΣΔΕ σε δράσεις 
επιχορήγησης Κεφαλαίου Κίνησης σύμφωνα με το άρθρο 3(1) του Καν. 1301/2013». 

29. Την Εθνική Στρατηγική ΚυβερνοΑσφάλειας (ΑΔΑ:Ψ4Ρ7465ΧΘ0-Ζ6Ω), μέσω της οποίας 
αναπτύσσεται ο κεντρικός σχεδιασμός της Ελληνικής Πολιτείας αναφορικά με τον τομέα της 
ασφάλειας στον κυβερνοχώρο. 

30. Το Ν. 4577/2018 (ΦΕΚ 199/Α’/03.12.2018) που ενσωματώνει την Οδηγία (ΕΕ) 2016/1148/ΕΕ 
σχετικά με μέτρα για υψηλό κοινό επίπεδο ασφάλειας συστημάτων δικτύου και πληροφοριών 
σε ολόκληρη την Ένωση. 

31. Την Απόφαση υπ’ αριθμ 1027 (ΦΕΚ 3739/Β/08.10.2019) «Θέματα εφαρμογής και 
διαδικασιών του ν. 4577/2018 (Α΄ 199)». 

32. Τη με Α.Π. 7032/2308A1/23.12.2020 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
2014-2020» (ΕΠΑνΕΚ) για την έγκριση, μέσω της 57ης Γραπτής Διαδικασίας της 
Μεθοδολογίας και των Κριτηρίων Αξιολόγησης της δράσης με κωδ. 01-2b-1.2-16 και τίτλο 
«Επιχορήγηση υφιστάμενων ΜμΕ επιχειρήσεων του κλάδου του λιανεμπορίου που 
διατηρούν φυσικό κατάστημα, για την ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση ηλεκτρονικού 
καταστήματος». 

33. Τη με Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ 610/71/Α2 /29.01.2021 (ΑΔΑ: 6ΥΝΨ46ΜΤΛΡ-ΗΔΦ) Απόφαση του 
Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ για την ένταξη της Πράξης 
«Επιχορήγηση υφιστάμενων ΜμΕ επιχειρήσεων του κλάδου του λιανεμπορίου που 
διατηρούν φυσικό κατάστημα, για την ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση ηλεκτρονικού 
καταστήματος» στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία 2014-2020»», με Κωδικό ΟΠΣ 5077045 και προϋπολογισμό 80.000.000 ευρώ. 

34. Το έγγραφο του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης με Α.Π. 3497ΕΞ2021/ΥΨηΔ/ 
08.02.2021 με θέμα: Βεβαίωση συνάφειας της Πρόσκλησης αναφορικά με την υποβολή 
αιτήσεων χρηματοδότησης στο επιχειρησιακό πρόγραμμα «Ανάπτυξη Επιχειρηματικότητας 
με Τομεακές Προτεραιότητες» του ΕΠΑνEK, στην Επενδυτική Προτεραιότητα 2b «Ανάπτυξη 
προϊόντων και Υπηρεσιών ΤΠΕ, ηλεκτρονικό εμπόριο και αύξηση της ζήτησης για ΤΠΕ» και 
συμβάλλει στον Ειδικό Στόχο 1.2, με τίτλο «e-λιανικό - Επιχορήγηση υφιστάμενων ΜμΕ 
επιχειρήσεων του κλάδου του λιανεμπορίου, για την ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση 
ηλεκτρονικού καταστήματος» με τους Τομείς Παρέμβασης της Εθνικής Ψηφιακής Στρατηγικής 
2016-2021. 

35. Το Νόμο 4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α/09.03.2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 
αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 
προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, 
τις υποδομές και την υγεία» και ειδικότερα το Άρθρο 222 Αφορολόγητο, ανεκχώρητο και 
ακατάσχετο για την ενίσχυση που καταβάλλεται στο πλαίσιο της συγχρηματοδοτούμενης από 
το ΕΣΠΑ δράσης «e-λιανικό - Επιχορήγηση υφιστάμενων ΜμΕ επιχειρήσεων του κλάδου του 

A∆A: ΨΣΓ946ΜΤΛΡ-Τ3Θ



 

  Σελίδα 5 από 6 
 

λιανεμπορίου, για την ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση ηλεκτρονικού καταστήματος», 
όπως τροποποιήθηκε με το νόμο 4865/2021 (ΦΕΚ 237/Α/02.12.2021) «Στρατηγικές 
επενδύσεις και βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της επιτάχυνσης διαδικασιών 
στις ιδιωτικές και στρατηγικές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες 
τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την ανάπτυξη», άρθρο 72. 

36. Τη με Α.Π. 71144/ΕΥΚΕ1319/25.06.2021 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) Διατύπωση Γνώμης επί του 
σχεδίου της πρόσκλησης για τη δράση «e-λιανικό - Επιχορήγηση υφιστάμενων ΜμΕ 
επιχειρήσεων του κλάδου του λιανεμπορίου που διατηρούν φυσικό κατάστημα, για την 
ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση ηλεκτρονικού καταστήματος» - Β’ Κύκλος. 

37. Τη με Α.Π. 3716/25.06.2021 Απόφαση με θέμα: Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων 
χρηματοδότησης επενδυτικών σχεδίων στη Δράση «e-Λιανικό - Επιχορήγηση υφιστάμενων 
ΜμΕ επιχειρήσεων του κλάδου του λιανεμπορίου, για την ανάπτυξη/αναβάθμιση και 
διαχείριση ηλεκτρονικού καταστήματος» - Β’ Κύκλος του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020 – Κωδικός 044KE» (ΑΔΑ: 
ΨΚΔΡ46ΜΤΛΡ-566). 

38.  Τη με Α.Π. 4695/07.09.2021 Απόφαση με θέμα: Έγκριση αρχείου Συχνών Ερωτήσεων - 
Απαντήσεων για τη Δράση «e-Λιανικό - Επιχορήγηση υφιστάμενων ΜμΕ επιχειρήσεων του 
κλάδου του λιανεμπορίου, για την ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση ηλεκτρονικού 
καταστήματος» - Β’ Κύκλος, του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)» , ΕΣΠΑ 2014 – 2020 (ΑΔΑ: 6ΥΑΜ46ΜΤΛΡ-ΗΩΚ).   

39. Τη με Α.Π. 5280/06.10.2021 Απόφαση με θέμα: Πρώτη (1η) Τροποποίηση της Πρόσκλησης 
υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης επενδυτικών σχεδίων στη Δράση «e-Λιανικό - 
Επιχορήγηση υφιστάμενων ΜμΕ επιχειρήσεων του κλάδου του λιανεμπορίου, για την 
ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση ηλεκτρονικού καταστήματος» - Β’ Κύκλος του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020 – 
Κωδικός 044KE (ΑΔΑ: ΨΩ6Ω46ΜΤΛΡ-ΘΚΩ). 

40. Τη με Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 6433/08.12.2021 Απόφαση Ένταξης Ωφελούμενων στο πλαίσιο της 
Πρόσκλησης «e-Λιανικό - Επιχορήγηση υφιστάμενων ΜμΕ επιχειρήσεων του κλάδου του 
λιανεμπορίου, για την ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση ηλεκτρονικού καταστήματος» - B’ 
Κύκλος του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 
2014 – 2020 – Κωδικός 044KE (ΑΔΑ:9Φ4Ν46ΜΤΛΠ-1ΓΧ)  

41. Τη με Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 71/10.01.2022 Απόφαση Απόρριψης Αιτήσεων Χρηματοδότησης 
στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «e-Λιανικό - Επιχορήγηση υφιστάμενων ΜμΕ επιχειρήσεων του 
κλάδου του λιανεμπορίου, για την ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση ηλεκτρονικού 
καταστήματος»- Β’ Κύκλος του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)»,ΕΣΠΑ 2014 – 2020 – Κωδικός 044KE (ΑΔΑ: 9ΛΜΧ46ΜΤΛΠ-ΓΟ0) 

42. Τις υποβληθείσες ενστάσεις. 
43. Τη με  Α.Π. 466/28.02.2022 (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ 1118/01.03.2022) εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ. 
44. Το δειγματοληπτικό έλεγχο της μονάδας Α2 
45. Την Εισήγηση της Προϊσταμένης της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ για την αποδοχή έντεκα (11) ενστάσεων, 

την απόρριψη  εβδομήντα δύο (72) ενστάσεων, που υποβλήθηκαν στη Δράση «e-Λιανικό - 
Επιχορήγηση υφιστάμενων ΜμΕ επιχειρήσεων του κλάδου του λιανεμπορίου, για την 
ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση ηλεκτρονικού καταστήματος». 

 

A∆A: ΨΣΓ946ΜΤΛΡ-Τ3Θ



 

  Σελίδα 6 από 6 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 

Α. Την αποδοχή έντεκα (11) ενστάσεων, συνολικής αιτούμενης Δημόσιας Δαπάνης 51.500€ 
καθώς και την απόρριψη εβδομήντα δύο (72) ενστάσεων  συνολικής αιτούμενης Δημόσιας 
Δαπάνης 359.135€, που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της Δράσης «e-Λιανικό - Επιχορήγηση 
υφιστάμενων ΜμΕ επιχειρήσεων του κλάδου του λιανεμπορίου, για την 
ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση ηλεκτρονικού καταστήματος»- Β΄ Κύκλος. 

Τα αποτελέσματα της εξέτασης των ενστάσεων περιλαμβάνονται στον συνημμένο Πίνακα 1. 
 
 
 Β. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευτεί στις 
ιστοσελίδες της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ http://www.antagonistikotita.gr, του ΕΣΠΑ www.espa.gr και του 
ΕΦΕΠΑΕ www.efepae.gr. 
 

Γ. Ο ΕΦΕΠΑΕ να ενημερώσει ηλεκτρονικά τον κάθε δικαιούχο ξεχωριστά για την απόφαση. 
 

 

O Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ  

 
 

Γεώργιος Ζερβός 

 

Συνημμένα:  

Πίνακας 1, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης  
 
 
Κοινοποίηση: 
 Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
 Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων  
 Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ 
 Διεύθυνση Ψηφιακής Στρατηγικής, Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
 Εθνική Αρχή Συντονισμού 
 Αρχή Πιστοποίησης 
 ΕΦΕΠΑΕ 
 ΜΟΔ, Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας 
 ΕΥΚΕ 
 ΕΥΣΕ 

 
 

Εσωτερική διανομή: 
 Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ 
 Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 
 Μονάδες Α1, Α2, Β4 

A∆A: ΨΣΓ946ΜΤΛΡ-Τ3Θ



Α/Α
ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΤΟ ΠΣΚΕ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

ΑΙΤΟΥΜΕΝΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

ΑΠΟΔΟΧΗ/ΑΠΟΡΡΙΨΗ 
ΕΝΣΤΑΣΗΣ

1 Ν20ΛΕ-0421182 Αττικής 5.000,00
ΑΠΟΔΟΧΗ

2 Ν20ΛΕ-0422150 Κρήτης 5.000,00
ΑΠΟΔΟΧΗ

3 Ν20ΛΕ-0424463
Ανατολικής Μακεδονίας 

και Θράκης
5.000,00

ΑΠΟΔΟΧΗ

4 Ν20ΛΕ-0426597 Κρήτης 5.000,00
ΑΠΟΔΟΧΗ

5 Ν20ΛΕ-0434413 Κεντρικής Μακεδονίας 5.000,00
ΑΠΟΔΟΧΗ

6 Ν20ΛΕ-0449904 Αττικής 5.000,00
ΑΠΟΔΟΧΗ

7 Ν20ΛΕ-0451180
Ανατολικής Μακεδονίας 

και Θράκης
5.000,00

ΑΠΟΔΟΧΗ

8 Ν20ΛΕ-0455294 Κεντρικής Μακεδονίας 5.000,00
ΑΠΟΔΟΧΗ

9 Ν20ΛΕ-0455944 Στερεάς Ελλάδας 5.000,00
ΑΠΟΔΟΧΗ

10 Ν20ΛΕ-0456476 Αττικής 1.500,00
ΑΠΟΔΟΧΗ

11 Ν20ΛΕ-0456578 Αττικής 5.000,00
ΑΠΟΔΟΧΗ

12 Ν20ΛΕ-0418863 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

13 Ν20ΛΕ-0418888 Κρήτης 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

14 Ν20ΛΕ-0418907 Νοτίου Αιγαίου 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

15 Ν20ΛΕ-0419304 Πελοποννήσου 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

16 Ν20ΛΕ-0419400 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

17 Ν20ΛΕ-0420433 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

18 Ν20ΛΕ-0420913 Αττικής 4.500,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

19 Ν20ΛΕ-0420966
Ανατολικής Μακεδονίας 

και Θράκης
5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

20 Ν20ΛΕ-0423875 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

21 Ν20ΛΕ-0424032 Θεσσαλίας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

22 Ν20ΛΕ-0425470 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

23 Ν20ΛΕ-0425522 Κεντρικής Μακεδονίας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

24 Ν20ΛΕ-0426172 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

25 Ν20ΛΕ-0427085 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

26 Ν20ΛΕ-0429040 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

A∆A: ΨΣΓ946ΜΤΛΡ-Τ3Θ



Α/Α
ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΤΟ ΠΣΚΕ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

ΑΙΤΟΥΜΕΝΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

ΑΠΟΔΟΧΗ/ΑΠΟΡΡΙΨΗ 
ΕΝΣΤΑΣΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

27 Ν20ΛΕ-0433458 Κεντρικής Μακεδονίας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

28 Ν20ΛΕ-0433533 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

29 Ν20ΛΕ-0433742 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

30 Ν20ΛΕ-0433952 Ιονίων Νήσων 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

31 Ν20ΛΕ-0435530 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

32 Ν20ΛΕ-0438488 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

33 Ν20ΛΕ-0438805 Πελοποννήσου 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

34 Ν20ΛΕ-0438969 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

35 Ν20ΛΕ-0439834 Κεντρικής Μακεδονίας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

36 Ν20ΛΕ-0442333 Κρήτης 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

37 Ν20ΛΕ-0442589 Στερεάς Ελλάδας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

38 Ν20ΛΕ-0443643 Κεντρικής Μακεδονίας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

39 Ν20ΛΕ-0444241 Στερεάς Ελλάδας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

40 Ν20ΛΕ-0445302 Κεντρικής Μακεδονίας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

41 Ν20ΛΕ-0447038 Κρήτης 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

42 Ν20ΛΕ-0447816 Κεντρικής Μακεδονίας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

43 Ν20ΛΕ-0449461 Κρήτης 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

44 Ν20ΛΕ-0450040 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

45 Ν20ΛΕ-0450952 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

46 Ν20ΛΕ-0451939 Κεντρικής Μακεδονίας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

47 Ν20ΛΕ-0452372 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

48 Ν20ΛΕ-0452567 Στερεάς Ελλάδας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

49 Ν20ΛΕ-0452879 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

50 Ν20ΛΕ-0453149 Αττικής 4.635,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

51 Ν20ΛΕ-0453456 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

52 Ν20ΛΕ-0453479 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

53 Ν20ΛΕ-0453911 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

A∆A: ΨΣΓ946ΜΤΛΡ-Τ3Θ



Α/Α
ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΤΟ ΠΣΚΕ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

ΑΙΤΟΥΜΕΝΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

ΑΠΟΔΟΧΗ/ΑΠΟΡΡΙΨΗ 
ΕΝΣΤΑΣΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

54 Ν20ΛΕ-0454715 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

55 Ν20ΛΕ-0454763 Κρήτης 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

56 Ν20ΛΕ-0454799 Κεντρικής Μακεδονίας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

57 Ν20ΛΕ-0455099 Νοτίου Αιγαίου 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

58 Ν20ΛΕ-0455417 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

59 Ν20ΛΕ-0455473 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

60 Ν20ΛΕ-0455509 Δυτικής Μακεδονίας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

61 Ν20ΛΕ-0455558 Θεσσαλίας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

62 Ν20ΛΕ-0455570 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

63 Ν20ΛΕ-0455583 Κεντρικής Μακεδονίας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

64 Ν20ΛΕ-0455663 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

65 Ν20ΛΕ-0455667 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

66 Ν20ΛΕ-0455729 Κρήτης 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

67 Ν20ΛΕ-0455820 Νοτίου Αιγαίου 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

68 Ν20ΛΕ-0455846 Κεντρικής Μακεδονίας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

69 Ν20ΛΕ-0456049 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

70 Ν20ΛΕ-0456062 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

71 Ν20ΛΕ-0456111 Κεντρικής Μακεδονίας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

72 Ν20ΛΕ-0456116 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

73 Ν20ΛΕ-0456122 Κεντρικής Μακεδονίας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

74 Ν20ΛΕ-0456147 Κεντρικής Μακεδονίας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

75 Ν20ΛΕ-0456154 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

76 Ν20ΛΕ-0456193 Κεντρικής Μακεδονίας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

77 Ν20ΛΕ-0456198 Κεντρικής Μακεδονίας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

78 Ν20ΛΕ-0456209 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

79 Ν20ΛΕ-0456317 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

80 Ν20ΛΕ-0456357 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

A∆A: ΨΣΓ946ΜΤΛΡ-Τ3Θ



Α/Α
ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΤΟ ΠΣΚΕ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

ΑΙΤΟΥΜΕΝΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

ΑΠΟΔΟΧΗ/ΑΠΟΡΡΙΨΗ 
ΕΝΣΤΑΣΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

81 Ν20ΛΕ-0456411 Κεντρικής Μακεδονίας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

82 Ν20ΛΕ-0456443 Κεντρικής Μακεδονίας 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

83 Ν20ΛΕ-0456506 Αττικής 5.000,00 ΑΠΟΡΡΙΨΗ

A∆A: ΨΣΓ946ΜΤΛΡ-Τ3Θ


	10_03_2022_e-Λιανικό _ΑΠΟΦΑΣΗ εντασεων_Bκύκλος
	e-ΛΙΑΝΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ_Β Κύκλος



